mino Gerhardo nunc archiepiscopo captum fuit.“ 

„Heinricus de Trochlo, ministerialis ecclesie Verdensis, 

juratus dixit, quod temporibus Woldemari Bremensis electi 

et Gerliardi prioris archiepiscopi Bremensis. et Isonis nunc 

episcopi Verdensis sacerdotes pro tempore in Otterstide in 

2* 
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Castro Otterberg et suburbio jus parrochiale exercuerunt 

auctoritate Yerdeusis ecclesie, et quod vidit, quod mortui 

extracti de turri Otterberg sepulti sunt Otterstide et domine 

post puerperium in ecclesiam ibidem ducte sunt.“ 

„Gerlagus miles de Bestringe, ministerialis Verdensis 

ecclesie, juratus dixit, quod vidit et presens fuit, ubi dominus 

Iso, Verdensis episcopus, cimiterium in Campo consecravit 

sine contradictione, presentibus quibusdam canonicis Bremen- 

sibus. Interrogatus de nominibus canonicorum dixit, se 

ignorare. Dicit et, quod de casis illis ununi examen apum 

ex parte Verdensis episcopi ratione decime accepit. De 

sacramentis ecclesiasticis idem dicit, quod alii.“ 

„Sibodo miles de Huginche, ministerialis ducis, juratus 

dixit, quod presens fuit et vidit, ubi dominus Iso, Verdensis 

episcopus, cimiterium in Campo consecravit, presente schola- 

stico ßremensi Heinrico 59) et non contradicente. et hoc 

temporibus Woldemari Bremensis electi. Dicit et, quod 

temporibus Friderici de Boberge et temporibus Hartwici 

Bremensis archiepiscopi, qui idem castrum tenuit in sua 

potestate, et temporibus domini Heinrici ducis 59) sacerdotes 

de Otterstide infirmos ejusdem castri et suburbii et Carapi 

visitaverunt, inunxerunt et raortuos Otterstide sepelierunt 

auctoritate Verdensis ecclesie. De minori decima dicit ut 

supra. Dicit et, quod Hugo, Tammo, Rodolfus et Iso 60) 

Verdenses episcopi usque ad tempus, quo dictum castrum 

captum fuit a Gerhardo nunc archiepiscopo Bremensi pos- 

sessionem spiritualium in predictis locis sine contradictione 

habuerunt. “ 

„Hermannus scholasticus Verdensis juratus dixit, quod 

ex vera relatione didicit, quod jurisdictio spiritualis in 

Castro Otterberg et suburbio et Campo, ubi dominus Verdensis 

consecravit cimiterium, ut audivit, mansit penes ecclesiain 

Verdensem usque ad tempus, quo dominus Gerhardus nunc 

archiepiscopus Bremensis castrum Otterberge cepit et sibi 

jurisdictionem spiritualium usurpavit. “ 

Item et alias attestationes, quas per nos audivimus, 
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sicut supra dictum est, aperuimus et palam eas in juditio 

exhibuimus, quarum tenor talis erat: 

(X.) „Nos lieinricus quondam abbas in AVolkenreth 

et C[onradus] decanus Sancti Andree in Hildensem, arbitri 

in causa domini archiepiscopi Bremensis et domini Isonis 

Verdensis episcopi, proxima die post festum Mauritii modo 

preteritum apud castrum Langwedele convenimus ad re- 

ceptionem testium utriusque partis in secunda productione 

testium utrique parti assignata; ubi, cum pars domini Bre¬ 

mensis archiepiscopi non eompareret, testes domini Verdensis 

episcopi recepimus.“ 

„Reinardus sacerdos de Nova civitate 6I) juratus dixit, 

quod temporibus Gerhardi nunc archiepiscopi Bremensis 

capellanus et sacerdos fuit comitis Bernhardi in castro 

Otterberg et vidit, quod Meinolfus sacerdos de Otterstide 

„ Johannem de Hunezinc mortuum in Castro Otterberg ratione 

parrochie sue Otterstide sepelivit, quem in infirmitate sua 

visitavit et inunxit. Vidit et, quod dominus Verdensis epi- 

scopus Iso ßlium comitis Bernhardi in Sutherem baptisavit. 

Vidit et, quod dominus Verdensis episcopus cimiterium in 

Campo consecravit, quibusdam canonicis Bremensibus et 

ministerialibus quibusdam presentibus, quorum unus fuit 

Gerfridus Wridic et fratres sui. Audivit et, quod due case 

in eodem Campo site ad synodum Sutherem venerunt. Vidit 

et sacerdotem de Otterstide Meinolfum in nativitate Domini 

prebendas suas in Castro Otterberg et suburbio et Campo 

colligentem. Dicit et, quod auctoritate et licentia domini 

Hildewardi prepositi Verdensis, arckidiaconi in Sutherem, 

in castro et Campo celebravit. Audivit et, quod dominus 

Verdensis episcopus castrum Otterberg interdixit et sacer- 

dotein Sybodonem et alios contra suum interdictum ibi 

celebi'antes excommunicavit, et hoc post occupationem ejus- 

dem castri ab archiepiscopo factam. Dicit et, quod dominum 

arckiepiscopum Bremensern vidit in eodem castro, sed nun- 

quam aliquid juris in spiritualibus sibi addicentem. Dicit 

et, quod Meinolfus sacerdos de Otterstide comitissam Kune- 

guudem, uxorem comitis Bernhardi, duabus vicibus post 
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partum in ecclesiam Otterstide introduxit et alias domiuas 

ejusdem castri et suburbii. Audivit et, quod temporibus 

domini Hartwici archiepiscopi Bremensis 62) idem castrum 

in sua potestate habentis homines ejusdem castri ecclesiastiea 

sacramenta ab ecclesia Otterstide acceperunt; similiter tem¬ 

poribus domini Friderici de Boberg63). Dieit et, quod 

ipse crisma ab ecclesia Verdensi accepit.“ 

„Godefridus sacerdos de Ouhusen 64) juratus dixit, quod 

vidit et presens fuit, quando Verdensis episcopus Iso puerum 

comitis Bernhardi Conradum Sutherem baptisavit. Dicit et, 

quod meminit Hartwici, Woldemari, Gerhardi primi archi- 

episcopi Bremensis, et non intellexit, quod aliquis istorum 

jurisdictionem castri Otterberg sibi usurpavit in spiritualibus. “ 

„Heinricus sacerdos in Rodenburg65) juratus dixit, 

quod vidit et presens fuit, quando Wicelus de Reketbe, 

canonicus Bremensis, qui tune vicem suam in ecclesia Otter- 

stide gessit pro tempore, Alburgim uxorem Bruningi de 

Broke inunxit eo cooperante, que Otterstide fuit sepulta in 

festo nativitatis ab eodem Wiscelo. Oe visitatione et sepul- 

tura et baptismo et collectione prebendarum in Castro et 

suburbio et Campo idem dicit, quod Reinardus, et quod 

ecclesia Verdensis semper fuit in quieta possessione juris 

spiritualis predictorum locorum usque ad occupationem a 

domino Gerhardo nunc archiepiscopo factain.“ 

„Conradus miles de Vesethe66) juratus dixit, quod 

vidit Hugonem sacerdotem in Otterstide, filium sororis sue, 

in Castro Otterberg temporibus domini Friderici de Boberg 

infirmos visitantem, prebendas in nativitate Domini colligen- 

tem et mortuos in eodem Castro Otterstide sepelientem, et 

quod nunquam audivit, quod aliquis arcliiepiscopus Bremensis 

jus spirituale in predicto loco sibi usurparet usque ad 

tempus, quo dominus Gerhardus nunc arcliiepiscopus Bremensis 

idem castrum occupavit. “ 

Sequenti itaque die, cum nihil nobis restaret temporis ad 

arbitrandum preter illum diem, iterum convenimus in ecclesia 

Sutherem, et parte archiepiscopi diligenter requisita, cum 
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nullus adesset, dicta testium coram nobis legi feciraus ea 

studiose rimantes, et ita de cause meritis, prout poteramus, 

plenius instructi et per ea, que preallegata et dicta fuerant, 

merito rnoti, cum instaret procurator episcopi, circa horam 

vesperarum ad arbitranduin processimus, pronunciahtes in 

liunc modum: 

(XI.) „In nomine Domini. Amen. Anno dominice 

incarnationis M0.CC°.XX().VI°, quinto decimo Kalendas 

Decembris, in ecciesia Sutherem. Nos Heinricus quondam 

abbas in Wolkenreth, Conradus decanus Sancti Andree in 

Hildensem, arbitri in causa, que vertitur inter dominos Ger- 

bardum secundum archiepiscopum Bremensern et Isonem 

Verdensem episcopum super possessione jurisdictionis castri 

Otterberg et suburbii et loci, qui dicitur Bethcamp. Quia 

per dominum Bremensern archiepiscopum stetit, quominus 

ex parte sua arbitrium in nos compromissum processum 

habere potuit, et ideo secundum formam arbitrii ipsum con- 

demnare potuimus, ad cautelam testes domini Yerdensis epi¬ 

scopi recepimus, et quia constitit nobis per legitimas testium 

probationes et per formam publicam et per presumptiones 

sumus instructi, dominum episcopum Verdensem quiete fuisse 

in possessione jurisdictionis spiritualis et episcopalis castri 

Otterberg et suburbii et loci, qui dicitur Bethcamp, et eadem 

possessione esse spoliatum per dictum archiepiscopum ab 

eo tempore, quo idem archiepiscopus castrum Otterberg 

cepit et occupavit, memorato episcopo Verdensi supradictam 

possessionem jurisdictionis spiritualis et episcopalis castri 

Otterberg et suburbii et loci, qui dicitur Bethcamp, restau- 

randam sententiando declaramus, ad ejusdem possessionis 

jurisdictionis petite restitutionem sepedictum archiepiscopum 

condemnantes. Ego vero Heinricus quondam abbas in 

Wolkenreth, quia sigillum proprium non habui, usus sum 

sigillo Wicboldi canonici Hildensemensis.“ 

Porro parte episcopi hoc ipsum desideraute, judicibus, 

quibus mediantibus supradicta causa dominorum archiepi- 

scopi et episcopi commissa fuit arbitris, factum nostrum 

significavimus per tales literas: 
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(XII.) „Viris honorabilibus de Amelungisborne et de 

Valle sancte Marie abbatibus et priori ejusdem Vallis 

Heinricus quondam abbas in Wolkenretb, Conradus decanus 

Sancti Andree in Hildensem cum devotis orationibus paratum 

in omnibus obsequium. Causa, que vertebatur inter venera- 

biles dominos Bremensern archiepiscopum ex parte una et 

Verdensem episcopum ex altera super possessione juris- 

dictionis castri Otterberg et loci, qui dicitur Bethoamp, quo- 

modo et sub qua forma arbitrio nostra commissa sit, benigni- 

tatem vestram credimus meminisse. Nos vero eidem domino 

archiepiscopo satis, quantum potuimus salva justitia, deferentes, 

tandenq cum prefatus archiepiscopus requisitus nullum pro 

se nobis-curaret adjungere, formam arbitrii, sicut debuimus, 

secuti, ad causae ipsius diffinitionem processimus secundum 

tenorem, quem presentibus literis nostris duximus inserendum: 

In nomine Domini. Amen. Anno dominice incarna- 

tionis M°.CC°.X XVI, quinto decimo Kalendas Decembris, 

in ecclesia Sutherem. Nos Heinricus quondam abbas 

etc. ut supra *), usque sepedictum archiepiscopum con- 

demnantes. Vos igitur secundum potestatem acceptam et 
■ 

datam vobis a Deo sapientiam de cetero, quid agendum 

fuerit, Deo annuente facietis, et ut plenius vobis constare 

possit de nostri sinceritate processus, instrui de eo poteritis 

ex actis, que de ipso scribi et signari fecimus diligenter. 

Ego vero Heinricus quondam abbas in Wolkenretb, quia 

sigillum proprium non habui, in kac litera et in omnibus 

fere instrumentis super pi’edictis confectis usus sinn sigillo 

Wicboldi canonici Hildensemensis.“ 

Et quoniam de forma arbitrii sicut et judicum a do¬ 

mino Conrado Portuensi, sedis apostolice legato, delegatorum 

crebro in actis facta est mentio, necessarium visum est 

ipsius arbitrii tenorem, preterea literas archiepiscopi, quas 

misit episcopo Verdensi et prefatis judicibus super ratihabi- 

tione sua necnon et connnissionis continentiam facte judici¬ 

bus sepedictis, per quorum operam et multam sollicitudinem 

*) f. oben n. XI. 
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consensum fuit a partibus, ut res arbitro committerelur, actis 

nostris subnecti. Is igitur erat tenor arbitrii: 

(XIII.) „In nomine Domini. Amen. Cum nos de 

Amelungisborne et de Valle sancte Marie abbates et prior 

ejusdem Vallis sancte Marie, judices a domino legato dele- 

gati, diligentem daremus operara compositioni inter dominos 

archiepiscopum Bremensern et episcopum Verdensem, tandem 

dominus Verdensis per se et magister Helmwicus, procu- 

rator archiepiscopi habens mandatum ad litigandum et com- 

ponendum pro archiepiscopo, in haue formam convenerunt: 

Super possessione jurisdictionis castri Otterberg et suburbii 

et loci, qui dicitur Bethcamp, una pars eliget unum et alia 

pars alium et nos judices a legato delegati dabimus eis 

medium bona fide, qui erit tertius, et hi tres de causa posses¬ 

sionis predictorum cognoscent et receptis probationibus sen- 

tentiabunt, omni contradictione et appellatione cessante, ita 

ut, quodsi discordaverunt, appellatione et contradictione ces- 

santibus optineat sententia quorumeumque duorum, similiter 

in assignatione dierum et in omnibus his, que precedunt 

sententiam, observetur. Quodsi alteruter electorum a parti¬ 

bus interesse non potuerit vel noluerit, pars ipsa, cui de- 

fuerit, alium statuat loco ejus, ita quod per hoc cause non 

impediatur processus; nos de tercio dato a nobis similiter 

observabimus. Si altera pars die ab arbitris statuto abfuerit, 

nihilominus arbitri procedant in causa, tanquam presens 

esset. Potestas arbitrorum ultra festum Dionisii proximo 

venturum non durabit, nisi de cousensu partium vel nostro 

consilio fuerit prorogata, et per quameumque partem steterit, 

quominus arbitri procedant, illa pars causam perdat. Testes 

autem, qui nominati fuerint, tarn nostra quam archiepiscopi 

et episcopi auctoritate compellentur perhibere testimonium 

veritati, et ad observationem eorum, que per hos tres aiit 

duos eorum statuta fuerint, contradictione et appellatione 

cessantibus poterimus et debebimus eos per censuram ec- 

' clesiasticam cohercere. Si quid autem in omnibus his dubi- 

tationis emerserit, nostre de hoc contradictione et appel¬ 

latione cessantibus stabitur diftinitioni, et electus a nobis 
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coramunibus procurabitur expensis; el haue conventionem 

inviolabiliter observandam simpliciter proinisit Verdensis epi~ 

scopus, pro se fide data in manus nostras, et pro archiepi- 

scopo prenominatus Helmwicus et dominus Lambertus, pre- 

positus Sancti Ansgarii, et magister Wilbrandus, canonici 

Bremenses, similiter data fide promiserunt sub pena centum 

marcarum argenti usualis domino Verdensi episcopo, vel cui 

ipse mandaverit, persolvenda. Ad cujus pene solutionem 

per nos, secundum quod nobis visum fuerit, per censuram 

ecclcsiasticam compellentur. Habebunt et potestatem arbitri 

super questione amicabiliter componendi. Si vero sententia 

pro episcopo Verdensi lata fuerit et facta restitutio, predicti 

tres a pena erunt absoluti.“ 

Literarum archiepiscopi de ratihabitione forma hoc 

fuit; 

(XIV.) „Venerabili domino et dilecto in Christo fratri 

IJsoni], Verdensi episcopo, et dominis honorabilibus de Ame- 

lungisborne et de Valle sancte Marie abbatibus Gferhardus] 

Dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem 

et sincere cliaritatis atfectum. Scire vos volumus, quod 

ordinationem, quam ex parte nostri prepositus Lambertus et 

alii nuncii nostri vobiscum fecerunt causa discordie sopiende, 

ratam habemus, et vobis, sicut nobis significatum est, in 

proxima feria secunda Achem 67) occurremus. Et ne forte 

aliquis scrupulus timoris vos ad veniendum illuc die prefixo 

detineat, ad nos de conductu securo veniendi et redeundi 

respectum habeatis.“ 

Continentia autem commissionis talis erat: 

(XV.) ,,C[onradus] miseratione divina Portuensis et 

Sancte Rufine episcopus, apostolice sedis legatus, dilectis in 

Christo de Amelungisborne et Vallis sancte Marie abbatibus 

et priori Vallis sancte Marie, Cistercien.ds ordinis, Hildense- 

mensis et Halberstadensis diocesium, salutem in Christo 

Iliesu. Accedens ad presentiam nostram venerabilis in 

Christo Verdensis episcopus sua nobis conquestione monstra- 

vit, quod, cum venerabilis pater Bremensis archiepiscopus 

tam_sibi, quam ecclesie sue, damna plurima intulisset super 
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jurisdictione castri Otterberg, annona, equis et rebus aliis 

injuriando, eisdem, de quibus nullatenus satisfecit, grava- 

minibus gravamina addendo, noviter contra eura et ecclesiam 

ipsam ad prepositum de Malgarden68) et suos collegas 

Osnaburgenses a nobis per falsi suggestionein literas impe- 

travit, per quos tarn ipsum, quam ecclesiam et judices ec- 

clesie datos a nobis, indebite vexare non cessat, citari ipsos 

faciens ad locum remotum et periculosum et terminis variis 

et diversis; quare nobis liumiliter supplicavit, ut super hiis 

gravaminibus sibi et ecclesie supra dicte providere miseri- 

corditer dignaremus. Nos igitur utriusque partis volentes 

providere quieti, vobis auctoritate legationis, qua fungimur, 

inandarnus, quatenus partibus convocatis super damnis et 

injuriis ab arcliiepiscopo episcopo et ecclesie Verdensi illatis 

et super querimoniis, quas archiepiscopus se habere asserit 

contra episcopum memoratum et ecclesiam, causam audiatis 

et eam concordia vel juditio terminetis, non obstantibus 

aliquibus literis ab utraque parte a nostra curia impetratis, 

tacientes, quod clecreveritis, per censuram ecclesiasticam 

firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se 

gratia, odio vel timore subtraxerint, cogatis censura simili 

veritati testimonium perhibere. Quodsi non omnes bis ex- 

equendis potueritis interesse, duo vestruni ea uichilominus 

exequantur. Datum Colonie Idus Februarii69). “ 

Nos autem Heinricus quondam abbas in Wolkenretli, 

quoniam et denarii et alieni sigilli signatione usi suinus, de 

hoc lnijusmodi protestationem actis nostris duximus an- 

nectendam: 

(XVI.) „Notum sit omnibus, quod nos Hfeinricus] 

quondam abbas in Wolkenretli in causa, que verfebatur 

inter venerabiles dominos archiepiscopum Bremensern et 

Verdensem episcopum arbitri super possessione jurisdictionis 

castri Otterberg a judicibus domini C[onradi] legati, abbate 

videlicet de Amelungisborne et suis collegis, constituti, quia 

sigillum proprium non habuimus nee habemus, in sigillandis 

attestationibus denario 70), in assignatione vero dierum et 

partium vocatione et signanda sententia a nobis et decano 
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Sancti Andree Hildensemensis, arbitro ex parte domini Ver- 

densis dato, lata sigillo Wicboldi canonici Hildensemensis 

usi sumus, eodem etiam in signandis actis corain nobis et 

quibusdam literis domino Bremensi archiepiscopo et aliis 

judicibus super processu nostro directis utentes. Et quia 

multe vie hominibus sunt ad malignandum, ut omnem mali- 

gnandi occasionem amputemus, hoc factum nostrum presenti 

sci’ipto, sigillo domini nostri F[riderici] abbatis in Wolken- 

rethe signato, protestamur.“ 

Post premissarum itaque literarum, domini F[riderici] 

abbatis in Wolkenreth, ut ibidem dicitur, sigillo signatarum, 

tenorem actis nostris insertum ad cautelam futuri temporis 

nos Heinricus quondam abbas in Walkenreth et Cfonradus] 

decanus Sancti Andree in Hildensem, arbitri sepe dicti, ut 

de ratihabitione archiepiscopi amplius constaret super totius 

negotii sive cause processu, literas eius apposuimus, missas 

ab ipso dominis de Amelungisborne et de Valle sancte 

Marie abbatibus et priori ejusdetn Vallis, per quas idem 

archiepiscopus in principio cause magistrum Heltnwicum, 

scholasticum Sancti Willehadi, procuratorem constituit, qui 

et plerumque cause tractatui interfuit, et quem et archiepi¬ 

scopus coarbitruin nobis in primis adjunxit. Litterarum 

autem -seines talis erat: 

(XVII.) „Gjerhardus] Dei gratia sancte Bremensis ec- 

clesie archiepiscopus honorabilibus viris de Amelungisborne 

et Valle Sancte Marie abbatibus et priori ejusdem Vallis 

salutem et sinceram in Domino charitatem. Super eo, quod 

nos pro querela domini Verdensis episcopi ad vestram evo- 

ca,stis presentiam, terminum commemorationem beati Pauli 

nobis preligentes, magistrum Helmwicum, Sancti Willehadi 

scholasticum, nostrum constituimus procuratorem ad litigan- 

durn et componendum et ad omnia facienda, que verus pro- 

curator facere potest et debet, ratum habituri, quicquid per 

ipsum corain vobis duxerit faciendum, sub ypotheca omnium 

rerum nostrarum, quicquid per eum factum fuerit, exsolvi 

promittentes. “ 
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Hec igitur ad perpetuam rei meinoriam cum multa 

sollicitudine et diligentia fideliter a nobis consctfpta nos, 

ego videlicet Heinricus quondam abbas in Walkenreth, quia 

sigillum proprium nec habui nec habeo, sigillo Wicboldi 

canonici Hildensemensis et ego Conradus Sancti Andree in